
 

Comune di Naso – determina n. 281 del 21.06.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 9 del 21.06.2024 

Reg. Gen. N. 281 del 21.06.2024 

 

Oggetto: DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, CONTRIBUTI A VALERE  SUL  

FONDO  COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI   DI  

SOSTEGNO  ALLE  POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI      SVANTAGGIATI.  

RIDETERMINAZIONE     GRADUATORIA DEFINITIVA ANNUALITÀ 2022       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

RICHIAMATA; 

• la propria Determina   N. 5 del 29.05.2024 Reg. Gen. N. 242 del 29.05.2024 con la quale si provvedeva 
ad  approvare la graduatoria definitiva delle istanze ammissibili   all’erogazione di contributi di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, impegnando 
conseguentemente l’ulteriore somma messa a disposizione dall’Ente con i fondi del proprio Bilancio; 

 
DATO ATTO che: 

• conseguentemente all’adozione della succitata determina n.5/2024, questo Ufficio provvedeva a 
comunicare nella stessa giornata del 29/05/2024 a tutte le ditte ammesse, di confermare entro il 
termine perentorio del 31/05/2024 l’intenzione di sostenere o di aver sostenuto le spese riferite alla 
totalità dell’investimento previsto ed accettare il contributo, richiedendo nel contempo di trasmettere 
entro il 15/06/2024 la rendicontazione delle spese sostenute utilizzando la modulistica all’uopo 
approvata con il bando de quo; 

• delle DIECI ditte ammesse e raggiunte dalla comunicazione di cui al punto superiore, una di queste 
ossia la ditta “BAR SPORT DI SEGRETO MARIA” non provvedeva a confermare entro il 31/05/2024 
l’intenzione di sostenere o aver sostenuto le spese riferite all’investimento proposto, e pertanto con 
nota del 14/06/2024 n. 8516 di prot. questo Ufficio procedeva a comunicare l’esclusione dalla 
graduatoria della medesima ditta; 

• in relazione all’esclusione della ditta segnata al precedente punto si sono conseguentemente rese 
disponibili delle risorse, per le quali Ufficio conformemente ai contenuti del bando, procedeva a 
rimodulare la graduatoria delle ditte ammesse, ridistribuendo l’economia registratasi in relazione al 
settore di partecipazione e comunque nel rispetto dei criteri afferenti il bando stesso, dando di ciò 
debita comunicazione alle ditte con le note prot. 8524-8525-8526-8527 del 14/06/2024; 

 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza fissata per la rendicontazione sono pervenute da parte 
dei NOVE soggetti ammessi   le relative documentazioni contabili ed amministrative, nonché   specifica 
dichiarazione sostitutiva da parte di coloro che nel rendicontare somme nel complesso inferiore a quella 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 281 del 21.06.2024 
Pag. 2 a 5 

 

originariamente programmate, hanno attestato comunque il raggiungimento degli obiettivi prefissati per 
l’iniziativa posta a contributo; 

•  
RITENUTO, pertanto di procedere, in relazione alle attività istruttorie poste in essere, a rideterminare ed 
approvare conseguentemente la graduatoria definitiva delle ditte ammesse ed escluse  con l’indicazione 
delle somme erogabili al lordo di eventuali compensazioni,  il tutto come meglio riportato nel prospetto 
denominato (“Allegato A”) ed il relativo  documento  “Allegato B”  epurata dei dati sensibili ; 

• ;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria rideterminata definitivamente, come 

risulta dal documento “Allegato A”, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

(non allegato a tutela della privacy), contenente l’elenco delle n. 9 (nove) istanze di cui n.8  ammesse a 

contributo e n.1 non ammessa , completo dei dati delle imprese richiedenti, documento ad uso interno, 

sottratto alla pubblicazione per la presenza di dati sensibili, dando atto che l’ammontare complessivo dei 

contributi erogabili al lordo delle somme oggetto di compensazione è pari ad  € 108.240,86  di cui € 

85.152,06 a carico dello Stato ed € 23.088,80 a carico del Bilancio Comunale; 

 
Atteso che il documento “Allegato A” di cui al punto precedente sarà trasmesso con separato atto al 
Servizio Finanziario per la liquidazione della spesa a favore dei soggetti ammessi al contributo; 
 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva come sopra rideterminata e qui 
approvata all’albo pretorio comunale e sul sito web istituzionale dell’Ente (sezione “Amministrazione 
Trasparente”), nella forma del documento “Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con omissione dei dati sensibili; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e smi; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e smi; 
VISTO il DPCM 30 Settembre 2021; 
VISTO il Vigente Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare la rideterminazione della graduatoria definitiva,    finalizzata all’erogazione di contributi di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296  Fondo di sostegno ai Comuni marginali per 
gli anni 2021/ 2023- ANNO 2022- come risulta dal documento “Allegato A”, facente  parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (non allegato a tutela della privacy), contenente l’elenco 
delle n.9 istanze completo dei dati   delle imprese richiedenti e del relativo esito di ammissione o non 
ammissione al contributo, documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla pubblicazione per 
la presenza di dati sensibili; 
 

3. Di provvedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria definitiva (“Allegato A”), epurata dei dati 
sensibili, all’albo pretorio e sul sito comunale sezione “Amministrazione Trasparente, nella forma del 
documento “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con omissione dei dati 
sensibili; 
 

4. Di provvedere, con separato atto, all’invio del documento “Allegato A” al Servizio Finanziario per la 
liquidazione del contributo, al lordo di eventuali compensazioni per posizioni debitorie a favore dei 
soggetti assegnatari del contributo medesimo; 
 



 

Comune di Naso – determina n. 281 del 21.06.2024 
Pag. 3 a 5 

 

5. Di dare atto che all’impegno della complessiva somma di € 108.240,86  utile per la liquidazione del 
contributo al lordo delle somme oggetto di compensazione,  di cui al presente atto, si provvederà : 

• per quanto ad € 85.152,06 mediante impegno già assunto con la precedente Determina n. 22 
Reg. Gen. n. 523 del 08/11/2023; 

• per quanto ad € 23.088,80  mediante impegno assunto con la su citata determina di Settore  N. 
5 del 29.05.2024 Reg. Gen. N. 242 del 29.05.2024 da imputarsi sul pertinente capitolo del 
Bilancio corrente esercizio approvato, all’uopo individuato  a cura del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario,  non avendo assegnato nessun PEG; 
 

6. Di pubblicare il presente atto esecutivo, trasmettendolo al personale addetto per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, al Responsabile Settore Economico -Finanziario 
e all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

 
 

Il Responsabile del Settore Urbanistica 
f.to (Ing. Ivan Joseph DUCA – Ph. D.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 281 del 21.06.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, 

CONTRIBUTI A VALERE  SUL  FONDO  COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI   DI  SOSTEGNO  ALLE  POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI      

SVANTAGGIATI.  RIDETERMINAZIONE     GRADUATORIA DEFINITIVA ANNUALITÀ 2022      - 

CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 11120304 - 1 impegno n. 946 2024 per € 25.000,00 

Impegno spesa N.11040309-1  impegno 2325-023 per € 85.252,06 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 21.06.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 281 del 21.06.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, 

CONTRIBUTI A VALERE  SUL  FONDO  COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI   DI  SOSTEGNO  ALLE  POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI      

SVANTAGGIATI.  RIDETERMINAZIONE     GRADUATORIA DEFINITIVA ANNUALITÀ 2022       - 

CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 24.06.2024 al 

09.07.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 24.06.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


